
COPIA

N. Gen.le 935           del 02/12/2022

N. di Settore 390 del 02/12/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Rinnovo Protocollo di intesa e  convenzione speciale  per l’apertura e gestione 
dello sportello catastale decentrato autogestito nel Comune di Assoro. impegnare accertare e 
pagare la somma per il  Deposito cauzionale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, 
modificato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria      ( all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale  sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in 
data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Vista   la determina Sindacale  n.  2  del  13.01.2022 di  conferimento incarico 
Responsabi le del  3°  Settore  “ Gestione del  Terri tor io” al l ' Ingegnere  Fi l ippo Vicino  ”  
con decorrenza dal  0101.2022 al  31.12.2022
Visti e Richiamati:

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84  del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato   
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 25.10.2022  con la quale  sono state assegnate le 
dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità



Premesso che in data 31.12.2022 scadranno il protocollo di intesa numero 30808 e la convenzione Speciale 
numero 30809 del 31.12.2019, stipulati tra la Direzione Provinciale di Enna dell'Agenzia delle Entrate ed il 
Comune di Assoro, per l'apertura e gestione dello sportello Catastale Decentrato Autogestito.
Che per rinnovare la convenzione per il rinnovo del servizio di visura al pubblico presso lo sportello 
catastale decentrato, già attivo nel Comune di Assoro, con le modalità operative in convenzione speciale di 
cui all'articolo 11 del D.P.R.  N. 305/1991, in sostituzione della polizza fideiussoria, è necessario costituire 
un deposito cauzionale di €. 5.000,00 presso la tesoreria Territoriale dello Stato di Palermo.
Richiamata la propria delibera di Giunta Municipale n. 117 del 29.11.2022, esecutiva, con la quale è stato 
deliberato di :
1. Di rinnovare il protocollo di intesa numero 30808 e la convenzione Speciale numero 30809 del 

31.12.2019, stipulati tra la Direzione Provinciale di Enna dell'Agenzia delle Entrate ed il Comune di 
Assoro, per l'apertura e gestione dello sportello Catastale Decentrato Autogestito.

2. Approvare modello trasmesso con PEC, in data 18.11.2022 e protocollato al nr. 11484, dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo avente ad oggetto “ 
servizio depositi definitivi Palermo- apertura deposito definitivo numero 1383325”;

3. Di dare mandato al Responsabile del III Settore “ Gestione del Territorio” di adottare tutti gli atti 
conseguenziali al fine di rinnovare la convenzione per il rinnovo del servizio di visura al pubblico 
presso lo sportello catastale decentrato, già attivo , con le modalità operative in convenzione speciale di 
cui all'articolo 11 del D.P.R. n. 305/1991.

Considerato che  in data 18.11.2022 il Ministero dell'economia e delle finanze  Ragioneria dello Stato di 
Palermo  ha trasmesso il modello per l'apertura del deposito definitivo  numero 1383325, a garanzia dei 
tributi incamerati presso lo sportello decentrato catastale autogestito presso il Comune di Assoro;
Dare atto che la somma necessaria, di €. 5.000,00 , per effettuare il pagamento del deposito cauzionale  dal 
01.01.2023 al 31.12.2025, è  disponibile al capitolo 30380  bilancio 2022/2024 esercizio 2022   (codice 
bilancio codice 99.01-7.02 piano finanziario   U. 7.02.04.01.001), la quale sarà incamerata a scadenza del 
deposito; 
Accertare in entrata la somma di €. 5.000,00 al capitolo 1790.00  (codice bilancio codice 9.200.04 piano 
finanziario E.9.02.04.01.001) a garanzia dei tributi incamerati presso lo sportello decentrato catastale 
autogestito presso il Comune di Assoro; 
Dare atto che la somma 
Ritenuto dover provvedere alla pagamento del deposito cauzionale di cui sopra
 

PROPONE DI DETERMINARE
Per le ragioni esposti in premessa di :

1. Impegnare Liquidare e pagare con bonifico bancario sul conto corrente di Tesoreria Centrale n. 
25037 “gestione Servizio depositi definitivi conto terzi” con IBAN 
IT49V0100003245350200025037, la somma di €. 5.000,00 a garanzia dei tributi   incamerati presso 
lo sportello decentrato catastale autogestito presso il Comune di Assoro, come da modello allegato 
alla presente inserendo nella causale il codice di riferimento PA013833250 ;

2. dare atto che la somma necessaria pari ad €. 5.000,00 per il  pagamento a garanzia dei tributi 
incamerati presso lo sportello decentrato autogestito presso il Comune di Assoro, è disponibile al 
capitolo 30380  bilancio 2022/2024 esercizio 2022   (codice bilancio codice 99.01-7.02 piano 
finanziario   U. 7.02.04.01.001), la quale sarà incamerata a scadenza del deposito; 

3. Accertare in entrata la somma di €. 5.000,00 al capitolo 1790.00  (codice bilancio codice 9.200.04 
piano finanziario E.9.02.04.01.001) a garanzia dei tributi incamerati presso lo sportello decentrato 
catastale autogestito presso il Comune di Assoro; 

4. trasmettere  il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuare mediante versamento su 
IBAN  IT49V0100003245350200025037

5. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il geom. Mario Giunta;

6. dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 



medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


